



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



CONTRATO Nº 017/2021.

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, que fazem o **MUNICÍPIO** de **VOLTA REDONDA/RJ**, e a empresa **RIO D'OURO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**.

O **MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA**, inscrito no CNPJ nº 32.512.501/0001-43, com sede na praça Sávio Gama, nº 53, Bairro Aterrado, Volta Redonda-RJ, doravante denominado **CONTRATANTE**, por meio do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ nº 14.849.059/0001-63**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA**, neste ato representado pelo Secretário Municipal, Sr **Munir Francisco**, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 05690165-5 expedida pelo IFP-RJ, e inscrito no CPF/MF sob o nº 791683107-49, residente nesta cidade, Ordenador de Despesa por delegação de competência conferida pelo Decreto Municipal nº 14.211/2017 de 06 de janeiro de 2017, de um lado, e do outro, a empresa **Rio d'Ouro Comércio de Alimentos EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 13.684.094/00041-07, com sede na Rua Osório Gomes de Brito, nº208, Vila Nova, Barra Mansa - R.J., representada neste ato pelo Sr. Paulo Fernando Monteiro Pinto, portador da Carteira de Identidade 06482448-5, expedida pelo DETRAN-RJ, e CPF/MF nº 733018927-87, neste ato denominada **CONTRATADA**, assinam o presente **CONTRATO DE AQUISIÇÃO** de conformidade com o que com o que consta do Processo nº **126/2021**, que se regerá, pelas normas da Lei Federal 8.666/93, com as alterações posteriores e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto a **aquisição dos itens abaixo discriminados (carnes, frios, estocáveis e hortifrutigranjeiro)**, com estrita observância do Edital Pregão Eletrônico Nº **043/2021** e seus anexos, cujo trâmite se deu pelo processo Nº **126/2021** e que fazem parte integrante e complementar deste instrumento.

ITENS	QUANTIDADE CONTRATADA	UNID	ESPECIFICAÇÃO	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	180	Unid.	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 400GR - EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO - INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. IMPRESSO NA EMBALAGENS.	Especial	R\$ 3,98	R\$ 716,40
2	180	Unid	AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM COM 5 KG - ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO	Euroçucar	R\$ 15,27	R\$ 2.748,60



VOLTA REDONDA
COM O POVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPOS, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
3	2596	Unid.	AÇÚCAR REFINADO - EMBALAGEM COM 1KG. AÇÚCAR, TIPO REFINADO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO.	Topçucar	R\$ 3,48	R\$ 9034,08
4	800	KG	ALHO ARGENTINO - Nº06. EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO	Ceasa	R\$ 15,90	R\$12.720,00
5	432	Pcte	ARROZ TIPO 1 - PACOTE DE 5KG, POLIDO, LONGO FINO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPOS, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Polidinho	R\$16,95	R\$ 7.322,40
6	264	Unid.	AVEIA EM FLOCOS FINOS - CAIXA COM 200 GRAMAS, 100% NATURAL, COM PROTEÍNAS, FIBRAS, SEM COLESTEROL E AÇÚCAR. EMBALAGEM COM 200G, DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Apti	R\$ 2,95	R\$778,80
7	72	Unid.	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - EMBALAGEM COM 500 ML, COM NÍVEL DE ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5%, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Figueira da Foz	R\$ 11,85	R\$ 853,20
8	36	Kg	AZEITONA VERDE - EM CONSERVA COM CAROÇO. DIZER DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Espabra	R\$ 18,90	R\$ 680,40
9	400	Unid	BICARBONATO - EMBALAGEM 100GR. DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	M.Sabor	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
10	19.440	Unid	BISCOITO - CREAM CRACKER / ÁGUA E SAL - EMBALAGEM 200 GRAMAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM DEVE CONTER VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A UM ANO, COM OS	Cadore	R\$ 1,48	R\$ 28.771,20



SECRETARIA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O POVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
 Fundo Municipal de Assistência Social
 CNPJ: 14.849.059/0001-63
 Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
 CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.			
11	19,440	Unid.	BISCOITO - MAISENA - EMBALAGEM 200 GRAMAS, A BASE DE FARINHA DE TRIGO COM AÇUCAR, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AROMA E LECITINA DE SOJA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A UM ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.	Cadore	R\$ 1,46	R\$ 28.382,40
12	600	kg	CARNE BOVINA - FÍGADO - EM PEÇA, CONGELADO; COM ASPECTO PRÓPRIO, FIRME, NÃO PEGAJOSO; ISENTO DE MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO. NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Naturafrig	R\$ 13,85	R\$ 8.310,00
13	2460	kg	CARNE DE AVE - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - CONGELADAS, SEM TEMPERO, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, SACO PLÁSTICO ATÓXICO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, COM INDICAÇÃO DE VALIDADE, EMBALAGEM SECUNDÁRIA, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS DE PAPELÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE.	Coopavel	R\$ 8,98	R\$ 22.090,80
14	2100	kg	CARNE DE AVE - FILE PEITO DE FRANGO - APRESENTAR-SE RESFRIADO EMBALADO, CORTADO EM CUBOS, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ	Coopavel	R\$ 14,96	R\$31.416,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
 COM O POVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA

(Handwritten signature)



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
15	1800	kg	CARNE SUINA - SEM OSSO - PERNIL OU BISTECA SUINA, DESOSSADO, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL E AMPLAMENTE PROTEGIDA, DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DEFABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F . O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE.	Oliveira	R\$ 14,98	R\$ 26.964,00
16	120	Unid.	CATCHUP TRADICIONAL - EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 350GR, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Fugini	R\$ 3,24	R\$ 388,80
17	900	kg	CEBOLA BRANCA - DE PRIMEIRA EXTRA UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM LESÕES OU SINAIS DE APODRECIMENTOS.	Ceasa	R\$ 1,44	R\$ 1296,00
18	360	Unid	CHÁ - SABORES DIVERSOS, CAIXA CONTENDO 10 SAQUINHOS, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Italianinho	R\$ 2,58	R\$ 928,80.
19	96	Unid	COCO RALADO - PACOTE COM 1 KG, NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO.	Coco e Cia	R\$ 20,34	R\$ 1.952,64
20	72	Unid	COLORAU - PACOTE COM 500 GR, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	M.Sabor	R\$ 7,15	R\$ 514,80
21	360	Unid	CREME DE LEITE - EMBALAGEM 200 GRAMAS, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL	Triângulo	R\$ 1,98	R\$ 712,80
22	144	kg	EMBUTIDO - LINGUIÇA SUÍNA - CARNE SUÍNA PURA E LIMPA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES, ADICIONADA DE TOUCINHO E CONDIMENTOS NATURAIS EM PROPORÇÕES ADEQUADAS AO TIPO CALABRÊS SUBMETIDA AO PROCESSO DE CURA, EMBALADO A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA	Landim	R\$ 12,54	R\$ 1.805,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O PÓVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA



23	48	KG	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Rica	10,56	R\$ 506,88
24	4	Unid	EMBUTIDO - SALSICHÃO - SALSICHÃO MISTO, COMPOSTO DE CARNE BOVINA, SUÍNA E DE FRANGO; FRESCA COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PRIMÁRIA À VÁCUO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO COMO CORTE, PROCEDÊNCIA (FRIGORÍFICO FORNECEDOR); EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ONDULADO TENDO ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE NÚMERO DO LOTE, DATA DE PRODUÇÃO E A DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE.	Paraná	R\$ 2,78	R\$ 11,12
25	696	Unid	ESPETO DE CHURRASCO - PALITO PARA CHURRASCO, MATERIAL MADEIRA, FORMATO ROLIÇO, COMPRIMENTO 25, APLICAÇÃO ESPETINHO CARNE CHURRASCO, PACOTE COM 50 UND.	Tarantelli	R\$0,89	R\$ 619,44
26	96	Unid	EXTRATO / MOLHO DE TOMATE - EMBALAGEM COM 300GR / 352GR, COM ASPECTO DE MASSA HOMOGENEIZADA, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO.	Nestlé	R\$ 4,24	R\$ 407,04
27	48	Unid	FARINHA LÁCTEA - TIPO FARINHA LÁCTEA / NESTON, A BASE DE CEREAIS E POLPA DE FRUTAS, LEITE EM PÓ, VITAMINAS OU SIMILAR DE IGUAL OU SUPERIOR QUALIDADE VALIDADE 12 MESES.	Campo Bom	R\$ 2,89	R\$ 138,72
28	360	Unid	FARINHA DE QUIBE - EMBALAGEM COM 500G DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Campo Bom	R\$1,96	R\$ 705,60
29	264	Unid	FARINHA DE MANDIOCA FINA - EMBALAGEM 500G, EMBALADA EM PCT DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTES ACONDICIONADO EM FARDOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Tulipa	R\$ 2,99	R\$ 789,36
30	48	Unid	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL TIPO 1 EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO COM IDENTIFICAÇÃO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Campo Bom	R\$ 3,48	R\$ 167,04
			FAROFA PRONTA - EMBALAGEM 500 GR, TIPO TRADICIONAL, SABOR NATURAL, PRAZO VALIDADE 4 MÊS, QUANTIDADE CALORIAS 210 KCAL/G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA.			





SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA.			
31	1200	Unid	FEIJÃO CARIOCA - EMBALAGEM DE 1KG CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COM O PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	Talismã	R\$ 5,98	R\$ 7.176,00
32	1608	Unid	FEIJÃO PRETO - EMBALAGEM DE 1 KG, IDENTIFICAÇÃO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SEM PRESENÇA DE GRÃOS CARUNCHADOS, MOFADOS E TORRADOS, COM O PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	Paraná	R\$ 5,98	R\$ 9.615,84
33	108	Unid	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO PARA BOLO - EMBALAGEM COM 250G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Apli	R\$4,59	R\$ 495,72
34	300	kg	FILÉ DE PESCADA / MERLUZA - CONGELADO, SENDO IGUAL OU SUPERIOR A MERLUZA OU CAÇÃO. SEM PELE E SEM ESPINHA. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE). EMBALADO EM SACOS PLÁSTICO ATÓXICO COM DATA DE VALIDADE E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE.	Frescato	R\$ 19,68	R\$ 5.904,00
35	270	kg	FRUTA - ABACATE - FRUTA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 2,49	R\$ 672,30
36	720	kg	FRUTA - LARANJA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Dist. Frutas	R\$ 1,69	R\$ 1.216,80
37	576	kg	FRUTA - MAMÃO - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	Ceasa	R\$ 1,59	R\$ 915,84
38	432	kg	FRUTA - MANGA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	Ceasa	R\$ 2,59	R\$ 1.118,88
39	264	kg	FRUTA - UVA - CACHOS APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE	Ceasa	R\$ 5,48	R\$ 1.446,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O POVO IDENTIDADE E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
 Fundo Municipal de Assistência Social
 CNPJ: 14.849.059/0001-63
 Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
 CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS			
40	300	Unid	FUBÁ DE MILHO - EMBALAGEM DE 500G. COM O PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	Campo Bom	R\$ 1,87	R\$ 561,00
41	600	Unid	GELATINA EM PÓ - VÁRIOS SABORES. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 25 GR, DE POLIETILENO ATÓXICO, PROTEGIDA DE CAIXA DE PAPELÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Apti	R\$ 0,79	R\$ 474,00
42	264	Unid	GELATINA EM PÓ DIET - DIVERSOS SABORES. GELATINA DIET EMBALAGEM DE 12 A 15 GRAMAS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	Apti	R\$ 1,47	R\$ 388,08
43	432	Unid	GELÉIA DE MOCOTO - AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CANELA E AROMA NATURAL DE CRAVO). VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	Italianinho	R\$ 2,49	R\$1075,68
44	600	Unid	IOGURTE - TIPO NATURA, RESISTENTES E ÍNTEGRAS, LIVRE DE AMASSADOS OU ABERTURAS. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 90G	Frutap	R\$ 3,74	R\$ 2.244,00
45	468	kg	LEGUME - ABÓBORA SERGIPANA / CABOTIA - COR DA CASCA CREME, COR DA POUÇA LARANJA ACENTUADO, UNIFORMES SEM DEFEITOS, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS.	Ceasa	R\$1,80	R\$ 842,40
46	360	kg	LEGUME - ABOBRINHA VERDE - FRUTO ALONGADO, SEM PESCOÇO, COM CASCA FIRME, LISA, LUSTROSA E MACIA, COR VERDE BRILHANTE SEM PARTES AMOLECIDAS E ASPECTO FRESCO.	Ceasa	R\$ 1,89	R\$680,40
47	300	kg	LEGUME - BATATA DOCE - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS.	Ceasa	R\$ 1,87	R\$ 561,00
48	600	kg	LEGUME - BERINJELA - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, FIRME E INTACTA SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS (RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES) SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	Ceasa	R\$ 2,28	R\$ 1.368,00
49	600	kg	LEGUME - BROCOLIS - DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA	Ceasa	R\$ 3,89	R\$ 2.334,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE
**VOLTA
 REDONDA**
 COM O POVO HONESTIDADE
 E COMPETÊNCIA

(Handwritten signatures)



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS			
50	600	kg	LEGUME - CENOURA EXTRA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 1,73	R\$1.038,00
51	300	kg	LEGUME - CHUCHU EXTRA - DEVE TER TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO NORMAL, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM FOLHAS, SEM LESÕES MECÂNICAS OU MICROBIANAS QUE COMPROMETAM O PRODUTO.	Ceasa	R\$1,14	R\$342,00
52	600	kg	LEGUME - COUVE-FLORES - SEM FOLHA EXTRA PRODUTO DE BOA QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO MÉDIO E DE ASPECTO FRESCO.	Ceasa	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00
53	600	kg	LEGUME - INHAME - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 1,73	R\$ 1.038,00
54	264	kg	LEGUME - QUIABO - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 3,88	R\$ 1.024,32
55	180	kg	LEGUME - VAGEM - CURTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO OU TRANSPORTE	Ceasa	R\$ 5,18	R\$ 932,40
56	6012	Unid	LEITE INTEGRAL UHT PASTEURIZADO - EMBALAGEM DE 1 LITRO, RESISTENTES E INTEGRAS, LIVRE DE AMASSADOS OU ABERTURAS. IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, SEM DEFEITOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, E 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Tirol	R\$ 3,96	R\$ 23.807,52
57	360	Unid	LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM COM 395G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA	Triângulo	R\$ 3,98	R\$ 1.432,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O POVO INHIBIÇÃO E COMPETÊNCIA

(Handwritten signatures)



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP.: 27.215-350 - Volta Redonda



			ENTREGA.			
58	432	Unid	LEITE INTEGRAL EM PÓ - EMBALAGEM DE 400GR, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Total Lec	R\$ 6,89	R\$ 2.976,48
59	600	Unid	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - PACOTE COM 500G, MASSA VITAMINADA, COM OVOS, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Cadore	R\$ 2,17	R\$ 1.302,00
60	336	Unid	MAIONESE - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500 GR SEM GORDURAS TRANS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO: VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Soya	R\$ 2,98	R\$ 1.001,28
61	3000	Unid	MANTEIGA - EMBALAGEM 200 GR, COMPOSIÇÃO SEM SAL, NÃO CONTEM GLUTEM. INFORMAÇÕES ADICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Reino Sul	R\$ 6,78	R\$ 20.340,00
62	336	Unid	MASSA FRESCA PARA LASANHA PRÉ COZIDA - EMBALAGEM COM 500G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Soella	R\$ 6,10	R\$ 2.049,60
63	1728	Unid	MILHO DE PIPOCA - EMBALAGEM DE 500G, TIPO 1, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE.	Campo Bom	R\$2,79	R\$ 4.821,12
64	504	Unid	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 GR, SEM AMASSADURAS, COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Fugini	R\$ 2,08	R\$ 1.048,32
65	2520	Unid	ÓLEO DE SOJA REFINADO - EMBALAGEM COM 900 ML, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ÓLEO DE SOJA 100% NATURAL, ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE	Corcovad o	R\$ 7,08	R\$17.84651,6 0



SECRETARIA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HOMENAGEM
E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP. 27.215-350 - Volta Redonda



			MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
66	336	Unid	ORÉGANO DESIDRATADO - PACOTE COM 100G. CONSTITUIDO DE FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, RESISTENTES, HERMETICAMENTE FECHADO.	M.Sabor	R\$ 3,58	R\$ 1.202,88
67	576	Dúzia	OVO DE GALINHA BRANCO - EMBALAGEM COM 12 OVOS. CLASSIFICAÇÃO A, TAMANHO GRANDE, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO, ENTREGUE EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE.	Ceasa	R\$ 4,98	R\$ 2.868,48
68	288	Unid	PALMITO - EMBALAGEM CONTENDO DE 300G A 500G, QUALIDADE INTEIRO, MACIO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE	Martendal	R\$ 7,89	R\$ 2.272,32
69	1500	UN	PÓ DE CAFÉ - EMBALAGEM DE 500 GR, CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO.	Fort	R\$ 9,13	R\$ 13.695,00
70	180	PCT	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500G. DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Campo Bom	R\$ 3,98	R\$ 716,40
71	864	KG	PRESUNTO - BAIXO TEOR DE GORDURA, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Campeiro	R\$16,98	R\$ 14.670,72
72	168	KG	QUEIJO MINAS - EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA	Reino Sul	R\$21,88	R\$ 3.675,84
73	1008	KG	QUEIJO MUSSARELA - EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. A	Coyote	R\$ 30,48	R\$ 30.723,84



SECRETARIA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O PIVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF / DIPOA.			
74	336	KG	QUEIJO PARMESÃO RALADO - QUEIJO TIPO PARMESÃO, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 100G. EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA.	Santa Luzia	R\$ 39,80	R\$ 13.372,80
75	7500	UN	REQUEIJÃO CREMOSO - EMBALAGEM DE NO MÍNIMA DE 200G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Cremelli	R\$ 6,02	R\$ 45.150,00
76	1890	PCT	SAL REFINADO - EMBALAGEM DE 1KG - SAL REFINADO DE MESA, IODADO, COR: BRANCA; ODOR: INODORO; SABOR: CARACTERÍSTICO (SALINO). PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO.	Mestre Kuka	R\$ 0,98	R\$ 1.852,20
77	50	KG	VERDURA - AGRIÃO (MAÇO) - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, ISENTO MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 2,48	R\$ 124,00
78	200	KG	VERDURA - ALFACE CRESPA (MOLHO) - FOLHAS ÍNTEGRAS, DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU PICADAS DE INSETOS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 2,35	R\$ 470,00
79	400	KG	VERDURA - ALMEIRÃO FRESCO (MAÇO) - DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	Ceasa	R\$ 2,35	R\$ 940,00
80	160	KG	VERDURA - CHEIRO VERDE FRESCO - COMPOSTO POR SALSA E CEBOLINHA FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO	Ceasa	R\$ 1,76	R\$ 281,60



SECRETARIA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O POVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP.: 27.215-350 - Volta Redonda



			UNIFORME, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.			
81	420	KG	VERDURA - COUVE COMUM / MANTEIGA (MAÇO) - MAÇO COM FOLHAS FRESCAS, INTEGRAS, SEM FOLHAS AMARELADAS, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE APRESENTAÇÃO, ISENTAS DE TERRAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	Ceasa	R\$ 1,76	R\$ 739,20
82	600	KG	VERDURA - ESPINAFRE (MAÇO) - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER DESENVOLVIDA FIRME E INTACTO, ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, EM MAÇO, COM FOLHAS INTEGRAS, FRESCAS, VERDE ESCURA.	Ceasa	R\$ 2,98	R\$ 1.788,00
83	600	KG	VERDURA - REPOLHO - PRODUTO DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO MÉDIO E DE ASPECTO FRESCO.	Ceasa	R\$ 1,69	R\$ 1.014,00
84	900	KG	VERDURA - TOMATE - TAMANHO MÉDIO TIPO MAÇÃ, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, IN NATURA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	Ceasa	R\$ 2,18	R\$ 1.962,00
85	288	UN	VINAGRE DE ALCOOL - GARRAFA PLÁSTICA COM 750ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	Paladio	R\$ 1,78	R\$ 512,64
86	4000	PCT	BANANADA - PACOTE COM 50 UNIDADES - BANANADA TIPO MARIOLA PALITO CRISTALIZADA.	São Fidelis	R\$ 7,78	R\$ 31.120,00
87	2160	CX	BARRA DE CEREAL - CAIXA COM 03 UNIDADES. DIVERSOS SABORES - CONTENDO CEREAIS, AÇÚCAR, PODENDO SER INTEGRAL OU NÃO.	Nutry	R\$ 2,86	R\$ 6.177,60
88	7000	UN	BISCOITO - WAFER - RECHEIO CHOCOLATE, PACOTES DE 115G A 145G, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	Pica Pau	R\$ 1,98	R\$ 13.860,00
89	7000	UN	BISCOITO - WAFER - RECHEIO MORANGO, PACOTES DE 115G A 145G, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	Pica Pau	R\$ 1,63	R\$ 11.410,00
90	615	KG	CARNE BOVINA - CONTRA FILÉ - CONGELADA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E	Naturafri g	R\$ 36,78	R\$ 22.619,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
COM O POVO HONESTIDADE E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



			CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE			
91	1845	KG	CARNE BOVINA - CONTRA FILÉ - CONGELADA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE	Naturafri g	R\$ 36,78	R\$ 67.859,10
92	798	KG	CARNE BOVINA - PATINHO - CARNE BOVINA - PATINHO MOÍDO, CONGELADO, MÁXIMO 10% DE GORDURA, IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE.	Naturafri g	R\$ 32,78	R\$ 26.158,4492
93	2394	KG	CARNE BOVINA - PATINHO - CARNE BOVINA - PATINHO MOÍDO, CONGELADO, MÁXIMO 10% DE GORDURA, IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO LOCAL DO LICITANTE.	Naturafri g	R\$ 32,78	R\$ 78.475,32
Total :			R\$ 711.925,26 (setecentos e onze mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos)			

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LEGISLAÇÃO:

O presente contrato se regerá pelas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as modificações introduzidas posteriormente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO:

O presente **CONTRATO** terá o prazo estimado de **12 (doze) meses**, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – As realizações das entrega serão parceladas (semanalmente) de acordo com a solicitação, mediante nota de empenho e ordem de fornecimento, no prazo máximo de 15 (quinze) dias após solicitação da requisitante.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A entrega do material deverá ser no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Ação Comunitária – SMAC, situado na Rua Antônio



SECRETARIA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O FOMENTO À
SOLIDARIEDADE
E À COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



Barreiros, nº 194 – Nossa Senhora das Graças, Volta Redonda – RJ CEP 27215-350.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DA CONTRATANTE

- a) realizar os pagamentos devidos à CONTRATADA, nas condições estabelecidas neste contrato;
- b) fornecer à CONTRATADA documentos, informações e demais elementos que possuir vinculado ao presente contrato;
- c) emitir as ordens de fornecimento;
- d) exercer a fiscalização do contrato, registrando no processo o recebimento do material, suas quantidades, bem como horário de entrega e número da respectiva nota fiscal;
- e) receber provisória e definitivamente o objeto do contrato, nas formas definidas no edital e no contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO – DA CONTRATADA:

- a) Entregar os materiais na quantidade, qualidade, local e prazos especificados, estando incluído no valor do pagamento todas e quaisquer despesas, tais como tributos, descarga das mercadorias, sem ônus de frete e seguro para o município.
- b) Comunicar ao Fiscal do Contrato, por escrito e tão logo constatado problema ou a impossibilidade de execução de qualquer obrigação contratual, para a adoção das providências cabíveis;
- c) Nomear Preposto aceito pela Administração para representar a empresa junto à Contratante;
- d) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformes com as especificações do Edital;
- e) Indenizar todo e qualquer dano e prejuízo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente, do exercício de suas atividades ou serem causados por seus prepostos à **CONTRATANTE** ou terceiros;



PREFETURA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HONESTIDADE
E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



- f) A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato;
- g) Entregar as notas fiscais e/ou documento equivalente, relativas aos materiais fornecidos / serviços executados, juntamente com o fornecimento dos bens na Secretaria Municipal de Ação Comunitária.
- h) A contratada precisará efetuar as entregas das carnes e frangos em caminhão frigorífico, para refrigeração e congelamento, constituído por características específicas para transporte destes produtos alimentícios.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO:

Pelos objetos descritos na Cláusula Primeira, a **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA**, a importância de R\$ 711.952,26 (Setecentos e onze mil, novecentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO, EMPENHO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O **MUNICÍPIO** empenhou, em favor da **CONTRATADA**, à conta da dotação 65.01.08.122.1015.4463.3.3.3.9.3.0.30.00.00.00 no elemento de trabalho nº 3.3.3.9.0.30.07.00.00 - NE 295, para pagamento do objeto ora contratado, a quantia de R\$ 47.982,04 (Quarenta e sete mil, novecentos e oitenta e dois reais e quatro centavos); sendo o restante empenhado em dotações futuras.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os pagamentos serão efetuados, obrigatoriamente, por meio de crédito em conta corrente, cujo número e agência deverão ser informados pelo adjudicatário até a assinatura do contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O prazo de pagamento será de até 30 (trinta) dias, a contar da data final do período de adimplemento do serviço.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Considera-se adimplemento o cumprimento da prestação do serviço, devidamente atestada pelo(s) agente(s) competente(s).

PARÁGRAFO QUARTO – Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer fatura por culpa da contratada, o prazo de 30 (trinta) dias ficará suspenso, prosseguindo a sua contagem a partir da data da respectiva reapresentação.

PARÁGRAFO QUINTO – Os pagamentos eventualmente realizados com atraso, desde que não decorram de ato ou fato atribuível ao adjudicatário, sofrerão a incidência de atualização financeira pelo INPC.

PARÁGRAFO SEXTO – Qualquer pagamento devido à **CONTRATADA** somente será efetuado mediante comprovação ao **MUNICÍPIO** de quitação com as



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O PIVÔ HONESTIDADE
E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
 Fundo Municipal de Assistência Social
 CNPJ: 14.849.059/0001-63
 Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
 CEP. 27.215-350 - Volta Redonda



obrigações decorrentes da presente cláusula, vencidas até o mês anterior ao do pagamento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO:

A rescisão do contrato se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – As sanções decorrentes do presente Contrato se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Dar-se-á a rescisão administrativa do presente contrato, sem que a **CONTRATADA** tenha direito à indenização de qualquer espécie, no caso de ocorrer uma das hipóteses previstas nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Dar-se-á, ainda, a rescisão do presente contrato, no caso de ocorrer uma das hipóteses previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93.

PARÁGRAFO QUARTO – Ocorrerá a rescisão amigável por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração. A rescisão por qualquer causa não imputável à **CONTRATADA** implica no pagamento a ela de quantia equivalente aos serviços executados, em perfeitas condições, apurados pela Fiscalização.

CLÁUSULA OITAVA: DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

O contrato deverá ser executado, fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do instrumento convocatório, do Termo de Referência, e da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências da inexecução total ou parcial.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por fiscais designados pelo ORDENADOR DE DESPESAS, conforme ato de nomeação, Portaria nº 37/2021, sendo fiscais Mariana Pimenta do Nascimento, matrícula: 392944 e Claudia Maria Novais Ferreira, matrícula: 153125; Gestora do contrato: Rosane Marques de Carvalho, matrícula:444383.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A **CONTRATADA** declara, antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos,



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**VOLTA
 REDONDA**
 COM O POVO HONESTIDADE
 E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



explicações, esclarecimentos e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A instituição e a atuação da fiscalização não exclui ou atenua a responsabilidade da CONTRATADA, nem a exime de manter fiscalização própria.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS PENALIDADES:

A inexecução total ou parcial do objeto ora contratado, a execução imperfeita, a demora na execução ou qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeitará o contratado, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber, às seguintes penalidades, que deverá(ão) ser graduada(s) de acordo com a gravidade da infração:

- a) advertência;
- b) multa administrativa;
- c) suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal;
- d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A sanção administrativa deve ser determinada de acordo com a natureza e a gravidade da falta cometida.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Quando a penalidade envolver prazo ou valor, a natureza e a gravidade da falta cometida também deverão ser considerados para a sua fixação.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A multa administrativa, prevista na alínea b:

- a) corresponderá ao valor de até 5% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, aplicada de acordo com a gravidade da infração e proporcionalmente às parcelas não executadas;
- b) poderá ser aplicada cumulativamente a qualquer outra;
- c) não tem caráter compensatório e seu pagamento não exime a responsabilidade por perdas e danos das infrações cometidas;
- d) deverá ser graduada conforme a gravidade da infração;



PREFECTURA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HONESTIDADE
E COMPETÊNCIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP.: 27.215-350 - Volta Redonda



e) nas reincidências específicas, deverá corresponder ao dobro do valor da que tiver sido inicialmente imposta, observando-se sempre o limite de 20% (vinte por cento) do valor do contrato ou do empenho.

PARÁGRAFO QUARTO – A suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, prevista na alínea c):

a) não poderá ser aplicada em prazo superior a 2 (dois) anos;

b) sem prejuízo de outras hipóteses, deverá ser aplicada quando o adjudicatário faltoso, sancionado com multa, não realizar o depósito do respectivo valor, no prazo devido.

PARÁGRAFO QUINTO – A declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, prevista na alínea d), perdurará pelo tempo em que os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração Pública pelos prejuízos causados.

PARÁGRAFO SEXTO – A reabilitação poderá ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

PARÁGRAFO SÉTIMO – A aplicação de qualquer sanção será antecedida de intimação do interessado que indicará a infração cometida, os fatos e os fundamentos legais pertinentes para a aplicação da penalidade, assim como a penalidade que se pretende imputar e o respectivo prazo e/ou valor, se for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO REAJUSTAMENTO:

Em conformidade com o **EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021**, Os preços ora contratados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses do art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO:

O presente contrato poderá ser modificado nos casos previstos no artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente.

PARÁGRAFO ÚNICO - Toda e qualquer alteração, com ou sem aumento do valor do contrato, deverá ser justificada por escrito, e, previamente autorizada pelo Ordenador de Despesa, devendo ser formalizada por meio de Termo Aditivo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HONESTIDADE
E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP.: 27.215-350 - Volta Redonda



CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

O **CONTRATADO** deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021**.

PARÁGRAFO ÚNICO - Fazem parte integrante e complementar deste contrato, cláusulas e disposições contidas no **EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 043/2021**, porventura omissas, vinculando-se o presente instrumento ao mencionado edital e a proposta vencedora.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO:

As partes contratantes, abrindo mão de qualquer privilégio, elegem o foro da Comarca de Volta Redonda/RJ, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza os devidos e legais efeitos.

Volta Redonda/RJ, 12 de Novembro de 2021.

MUNIR FRANCISCO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA

PAULO FERNANDO MONTEIRO PINTO
RIO D'OURO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI



SECRETARIA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HONESTIDADE
E COMPETÊNCIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA
Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.849.059/0001-63
Rua Antônio Barreiros nº194, bairro Nossa Senhora das Graças
CEP: 27.215-350 - Volta Redonda



TESTEMUNHAS:

1) _____

CPF: _____

RG: _____

2) _____

CPF: _____

RG: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HONESTIDADE
& COMPETÊNCIA

Q